
Universidade de Brasília - UnB 
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU 
Programa de Pós-Graduação  
 
 
 
 

Resolução n  º 002 de 19 de junho de 2009 
 
 
 

Regulamenta no âmbito do PPG-FAU a Portaria 
CAPES nº 068, de 03 de agosto de 2004, que define 
para fins de avaliação as categorias de docentes 
permanentes e colaboradores. 

 
 
 

O Colegiado do Programa de Pós-graduação da Faculdade de Arquitetura e 
Urbanismo da UnB, PPG-FAU, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Pós-
Graduação em sua reunião ordinária de 19 de junho de 2009, resolve: 

Art. 1° A composição do corpo docente permanente e colaborador seguirá o 
disposto na Portaria CAPES nº 068, regulamentado no âmbito do PPG-FAU, pelas diretrizes 
e critérios propostos nesta resolução. 

Art. 2° Integram a categoria de docentes permanentes, os docentes que 
atendam a todos os seguintes pré-requisitos: 

I. Ministrem disciplinas de pós-graduação, excetuado os casos previstos 
na portaria, a saber, licença capacitação, pós-doutoral, médica;  

II. Mantenham projeto de pesquisa com produção bibliográfica; 
III. Orientem alunos de mestrado e ou doutorado do programa; 
IV. Tenham atingido indicador de Avaliação de Atuação Docente 3,5 (três 

vírgula cinco) em produção intelectual, conforme definição do Anexo 1. 

Art. 3° Somente serão considerados docentes permanentes aqueles 
integrados ao programa. 

Art. 4° Os demais docentes que não atendam aos critérios do Art. 2º serão 
considerados como colaboradores, para fins de categorização na avaliação da CAPES, 
conforme a Portaria CAPES nº 068. 

Art. 5° Os casos omissos serão tratados pela Comissão de Pós-graduação e 
apresentados em parecer para deliberação ao Colegiado da Pós-Graduação. 

 

 

Prof. Neander Furtado Silva 
Coordenador do Programa de Pós-graduação da FAU 



 
ANEXO 1 - Avaliação da Atuação Docente 

 
A Avalição da Atuação Docente  para fins de definição do corpo permanente 

abrange a produção intelectual bibliográfica e a técnica/artística. A avaliação levará em 
conta a produção média dos últimos 3 anos e será realizada conforme os critérios definidos 
a seguir. 

1. Avaliação da Atuação Docente.  As tabelas de um e dois, permitem a 
determinação dos conceitos de cada item de atuação, a partir da média dos últimos três 
anos. A ponderação dos conceitos resulta na Avaliação da Atuação Docente. 

Item Peso Conceito 

Produção intelectual bibliográfica  75% (Tabela 1) 

Produção intelectual técnica/artística  25% (Tabela 2) 
 
2. Tabela 1: Produção intelectual bibliográfica.  Será avaliada seguindo 

os critérios da CAPES, conforme tabela do ANEXO 2 - Tabela para Pontuação da Produção 
Bibliográfica. 

Conceito Valor Critério 

MB 5 maior que 33 pontos 
B 4 de 21 a 32,9 pontos 
R 3 de 15 a 20,9 pontos 
F 2 de 9 a 14,9 pontos 
D 1 menor que 8,9 pontos 

Fonte: CAPES Documento de Área 

 
3. Tabela 2: Produção intelectual técnica/artística . A produção 

intelectual técnica/artística (produtos técnicos, inclusive material didático, projetos e 
relatórios de pesquisa, produtos artísticos, projeto arquitetônico e de engenharia, 
documentos institucionais, palestra, organização de evento, parecer, consultoria ad hoc) 
seguirá os critérios da CAPES. 

Conceito Valor Critério 

MB 5 média de 9 
B 4 média de 7 
R 3 média de 5 
F 2 média de 3 
D 1 média de 1 

Fonte: CAPES Documento de Área 



Anexo 2 – Tabela para Pontuação da Produção Bibliog ráfica 

 

Quantidade 
Tipo de Produção Pesos 

Ano 1 Ano 2 Ano 3 

Total 
Quant 

Pontos 

Artigos em periódicos:       
 Internacional 15      
 Nacional 12      
Capítulos de livros e/ou coletâneas:       
 Internacional 18      
 Nacional 15      
Trabalhos completos em Anais:       
 Internacional 12      
 Nacional 9      
Livro completo:       
 Internacional 72      
 Nacional 60      
Verbete        
 Internacional 15      
 Nacional 12      
Re-edição livro completo:       
 Internacional 36      
 Nacional 30      
Re-edição Verbete:       
 Internacional 7,5      
 Nacional 6      
Organização de livro ou coletânea:       
 Internacional 20      
 Nacional 18      
Tradução livro integral 30      
Tradução capítulo 15      
Introdução, prefácio, apresentação de 
 livro e resenhas:       

 Internacional 15      
 Nacional 12      
Catálogo de exposição Organização:       
 Internacional 20      
 Nacional 18      
Texto no catálogo exposição       
 Internacional 18      
 Nacional 15      
Projeto publicado no catálogo de 
exposição 6      

       

  
 

Somatório Pontos 
 

  
 

Média = Somatório / 3 
 

 


